
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-2016 23189

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 aprile 2016, n.596 
Gestione temporanea dell’Azienda agricola di proprietà regionale “Fortore”. Adozione di schema di avviso 
di manifestazione di interesse per la gestione dei bene patrimoniale mediante concessione a titolo gratuito.

II Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente della Sezione Sicu-
rezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:
Con Delibera n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo deno-

minato “MAIA”.

Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione 
della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia.

Il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del Cittadi-
no, Politiche per le Migrazione ed Antimafia Sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai temi 
di propria competenza.

CONSIDERATO CHE:
La Legge Regionale n. 32 del 4 dicembre 2009 “Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e l’integra-

zione degli immigrati in Puglia”, all’art. 9, prevede che la Regione Puglia elabori un piano regionale per l’im-
migrazione, approvato dalla Giunta regionale su proposta dell’assessore regionale competente in materia di 
immigrazione, che definisca gli indirizzi e gli interventi idonei a perseguire gli obiettivi di accoglienza e inclu-
sione sociale degli immigrati nei settori oggetto della legge;

Con provvedimento n. 853 del 03/05/2013, la Giunta Regionale ha approvato il piano triennale dell’immi-
grazione 2013/2015, assicurando la programmazione, il monitoraggio e la valutazione degli interventi:
·	 per l’accoglienza, la partecipazione alla vita delle comunità locali, l’integrazione sociale e l’integrazione nel 

mercato del lavoro degli immigrati;
·	 per l’accoglienza e l’integrazione sociale dei richiedenti asilo, rifugiati, vittime di tratta, violenze e schiavitù 

e beneficiari di forme di protezione internazionale;
·	 per la promozione ed il perseguimento di obiettivi di sviluppo e miglioramento delle condizioni di vita nei 

Paesi di origine dei flussi migratori;
·	 per l’integrazione ed il coordinamento degli interventi rivolti agli immigrati e per la governance del sistema 

regionale degli attori pubblici e del privato-sociale attivi nel campo delle politiche migratorie;
·	 a valere su risorse proprie dell’Amministrazione regionale, oltre quelle provenienti dai fondi comunitari 

relativi al PO FSE 2007/2013;

Sia necessario affrontare l’emergenza abitativa creatasi a seguito dell’incendio del 15 febbraio 2016 del cd. 
“gran ghetto”, sito in agro di San Severo loc. “Torretta Antonacci”, garantendo temporaneamente accoglienza 
ai lavoratori stagionali immigrati attualmente presenti nel citato “ghetto”, presso l’Azienda agricola “Fortore”;

PRESO ATTO CHE:
Con deliberazioni di Giunta Regionale n. 1929 del 29/09/2014 e n. 2159 del 21/10/2014, si approvava un Pro-

tocollo d’Intesa per la realizzazione di un eco villaggio multietnico ed inclusivo presso l’Azienda Agricola “Fortore”;

Il Protocollo d’Intesa di cui al punto precedente non è mai stato sottoscritto e pertanto la suddetta delibe-
razione non ha esplicato alcun effetto;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-201623190

Con provvedimento n. 132 DEL 23/02/2016, la Giunta Regionale, nel prendere atto della richiesta di asse-
gnazione formulata dal dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia, 
ha autorizzato lo stesso a disporre dell’Azienda Agricola “Fortore” per il perseguimento delle finalità sociali 
connesse allo stato emergenziale creatosi a seguito dell’incendio del cd. “gran ghetto”;

ATTESO CHE:
si ritiene opportuno adottare apposito schema di avviso di manifestazione d’interesse per la gestione 

dell’accoglienza e dei servizi alla persona, presso spazi attrezzati appositamente allestiti, nonché per la gestio-
ne del bene patrimoniale nell’ottica della promozione di attività agricole sostenibili e socialmente responsa-
bili, parte integrante del presente provvedimento all’allegato A);

SI PROPONE:
di affrontare l’emergenza abitativa creatasi a seguito dell’incendio del 15 febbraio 2016 del cd. “gran ghet-

to”, garantendo temporaneamente accoglienza e ospitalità ai lavoratori stagionali immigrati attualmente 
presenti nel citato “ghetto”, presso l’Azienda Agricola “Fortore”;

di adottare apposito schema di avviso di manifestazione d’interesse per la gestione dell’accoglienza e dei 
servizi alla persona, presso spazi attrezzati appositamente allestiti, nonché per la gestione del bene patrimo-
niale nell’ottica della promozione di attività agricole sostenibili e socialmente responsabili, parte integrante 
del presente provvedimento all’allegato A);

di adottare apposito schema di Convenzione tra la Regione Puglia e gli Enti, allegato B) al presente provve-
dimento per farne parte integrante, per l’affidamento, in concessione a titolo gratuito per una durata massi-
ma di anni 5 rinnovabili, dell’Azienda Agricola di proprietà regionale “Fortore”, per l’accoglienza dei lavoratori 
stagionali;

di revocare, per quanto esposto in narrativa, le deliberazioni di Giunta Regionale n. 1929 del 29/09/2014 
e n. 2159 del 21/10/2014;

di dare mandato al dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia 
sociale di provvedere agli adempimenti derivanti dal presente provvedimento

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/01 e successive modificazioni e integrazioni
La presente Deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’Atto di alta organizzazione 
n. 443/2015..

IL Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone 
alla Giunta l’adozione del seguente atto finale.

LA GIUNTA

-  Udita la relazione del Presidente della Giunta Regionale;

-  Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente della Sezione Sicurezza del 
Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-2016 23191

-  A voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

- di affrontare l’emergenza abitativa creatasi a seguito dell’incendio del 15 febbraio 2016 del cd. “gran ghet-
to”, garantendo temporaneamente accoglienza e ospitalità ai lavoratori stagionali immigrati attualmente 
presenti nel citato “ghetto”, presso l’Azienda Agricola “Fortore”;

- di adottare apposito schema di avviso di manifestazione d’interesse per la gestione dell’accoglienza e dei 
servizi alla persona, presso spazi attrezzati appositamente allestiti, nonché per la gestione del bene patri-
moniale nell’ottica della promozione di attività agricole sostenibili e socialmente responsabili, parte inte-
grante del presente provvedimento all’allegato A)

- di adottare apposito schema di Convenzione tra la Regione Puglia e le Associazioni, allegato B) al presente 
provvedimento per farne parte integrante, per l’affidamento, in concessione a titolo gratuito per una durata 
massima di anni 5 rinnovabili, dell’Azienda Agricola di proprietà regionale “Fortore”, per l’accoglienza dei 
lavoratori stagionali;

- di revocare le deliberazioni di Giunta Regionale n. 1929 del 29/09/2014 e n. 2159 del 21/10/2014;

- di dare mandato al dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia 
sociale di provvedere agli adempimenti derivanti dal presente provvedimento;

- di incaricare la Segreteria della Giunta di inviare copia del presente atto agli Uffici del Bollettino per la sua 
pubblicazione nel B.U.R.P., ai sensi ell’art.42 comma 7 L.R.n.28/01;

- di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo;

 Il Presidente della Giunta Il Segretario della Giunta
 dott. Michele Emiliano dott.a Carmela Moretti



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-201623192



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-2016 23193



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-201623194



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-2016 23195



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-201623196



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-2016 23197



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-201623198



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-2016 23199



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-201623200



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-2016 23201


